inspeção médica, que concluirá pela volta ao serviço, pela prorrogação do

auxílio-doença, pela readaptação ou pela aposentadoria por invalidez. 

Seção VII 

Do Salário-Família 

Art. 51. Será devido o salário-família, mensalmente ao segurado ativo que

receba remuneração ou subsídio igual ou inferior a R$ 798,30 (setecentos

e noventa e oito reais e trinta centavos) na proporção do número de filhos

ou equiparados, nos termos desta lei, de até quatorze anos ou inválidos. 

§ 1 º. O valor limite referido no caput será corrigido pelos mesmos índices

aplicados aos benefícios do Regime Geral de Previdência Social.

[...]

O valor da cota do salário-família por filho ou equiparado de

qualquer condição, até quatorze anos de idade, ou inválido de qualquer

idade, a partir de primeiro de janeiro de 2010, é de: 

I - R$ 27,24 (vinte e sete reais e vinte e quatro centavos) para o segurado

com remuneração mensal não superior a R$ 531, 12 (quinhentos e trinta

e um reais e doze centavos); 

II - R$ 19, 19 (dezenove reais e dezenove centavos) para o segurado com

remuneração mensal superior a R$ 531, 12 (quinhentos e trinta e um e

doze centavos) e igual ou inferior a R$ 798,30 (setecentos e noventa reais

e trinta centavos). 

Parágrafo único. Para os fins deste artigo, considera-se remuneração

mensal do segurado, o valor total do respectivo salário-de-contribuição,

ainda que resultante da soma dos salários-de-contribuição

[...]

59 A pensão por morte consistirá numa importancia mensal conferida

ao conjunto dos dependentes do segurado, definidos nos art. 8º e 9º,

quando do seu falecimento, correpondente à:

I - totalidade dos proventos recebidos pelo aposentado na data anterior à

do óbito, até o valor de R$ 3.416,54 (tres mil quatrocentos e dezesseis

reais e cinquenta e quatro centavos), acrescido de setenta por cento da

parcela excedente a este limite; ou

II - totalidade da remuneração do servidor no cargo efetivo na data

anterior